
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: "IL PATTO DI TORRE DEL PARCO" PIANO ZES SISMA -
APPROVAZIONE

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 180 del 07-11-2019

L'anno  duemiladiciannove il  sette del mese di novembre alle ore 19:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 07-11-2019 n. 180

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 07-11-2019 n. 180

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 07-11-2019 n. 180

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, del D. Lgs n. 267 18
agosto 2000, ha espresso parere favorevole il Responsabile del Servizio Affari generali, per quanto
concerne la regolarità tecnica;

CONSIDERATO che, il territorio del Comune di Sarnano è stato interessato all’evento sismico del
24 agosto 2016, a seguito del quale si sono verificati ingenti danni tali da pregiudicare la normale
funzionalità di edifici, pubblici e privati nonché di vie e strade di collegamento;

CONSIDERATO che, in data 26/10/2016 e 30/10/2016, si sono verificati nuovi forti eventi sismici
che hanno provocato ulteriori e gravi danneggiamenti agli edifici siti nel territorio comunale;

VISTE le Delibere del Consiglio dei Ministri del:

25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli-
eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle
regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

27 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di-
emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori
eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

31 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di-
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori
eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.”;

PREMESSO che il territorio comunale sta lentamente tentando di ripartire e di ricostruire le
condizioni per favorire iniziative di socializzazione e promuovere il rilancio dell’offerta turistica;

DATO ATTO che la vigente struttura normativa, amministrativa, procedurale, decisionale e, in
parte, anche economica del sisma, pur con qualche passo avanti grazie al lavoro instancabile delle
istituzioni e delle associazioni e da ultimo anche del DL Sblocca Cantieri, non sembra in grado di
fronteggiare adeguatamente queste sfide e di dare risposte ai cittadini, che rischiano di perdere
ancora più fiducia nello stato, nelle istituzioni, nel tessuto sociale di questo paese;

RILEVATO che appare evidente che una situazione di tal genere deve essere necessariamente
affrontata con misure di natura straordinaria che favoriscano la ripresa economica, anche e
soprattutto mediante la realizzazione di nuovi investimenti;

CONSIDERATO che:

per fronteggiare questa situazione di emergenza e di difficoltà di un intero territorio può essere-
necessario ed opportuno ricorrere a strumenti straordinari, tra cui si può annoverare la Zona
economica speciale (ZES), che favorisca lo sviluppo sociale e la rigenerazione;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 07-11-2019 n. 180

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

la ZES indica un’area (in genere una zona depressa) in cui l’attività economica può essere-

svolta in maniera agevolata, grazie agli aiuti del governo agli investitori stranieri;

attraverso l’istituzione di una ZES, il sostegno previsto comprende supporto negli investimenti,-

canali privilegiati di dialogo con autorità locali o statali, oltre a incentivi fiscali;

PRESO ATTO che in data 19 ottobre 2019 si è svolto a Camerino, in Località Torre del Parco, un
incontro tra parti sociali e rappresentanti di Comuni ed enti pubblici, avente ad oggetto la
presentazione di una Proposta di legge ZES SISMA “Il patto di Torre del Parco”, proprio per
rimarcare il carattere eccezionale, derogatorio e sperimentale;

RILEVATO che la ZES(S) –Zona economica Speciale Sisma è un progetto al quale stanno
contribuendo l’Università degli studi di Camerino, Università degli Studi di Macerata, Ordine degli
Avvocati di Macerata, ODCEC Macerata e Camerino, Ordine dei Consulenti del lavoro della
provincia di Macerata, Confindustria Macerata, Confartigianato Imprese Macerata, Ascoli Piceno e
Fermo, Cna Macerata, Cia Marche, Confcommercio Marche Centrali;

VISTO il testo della relazione illustrativa e l’annesso documento di sintesi (allegato alla presente
deliberazione), trasmesso all’esito dell’incontro che si è tenuto a Camerino in data 19 ottobre 2019;

DATO ATTO che il Comune, in qualità di ente territoriale di base e quindi soggetto esponenziale
degli interessi della collettività locale, ha tra le proprie funzioni istituzionali lo sviluppo del
territorio e delle attività economiche;

RITENUTO:

- di aderire all’iniziativa della Proposta di Legge ZES SISMA “Il Patto di Torre del Parco” e di
sostenere il progetto;

- di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere la proposta di legge “Il Patto di Torre del Parco e di
sostenere e promuovere tale iniziativa nelle diverse sedi istituzionali che verranno adottate dagli
enti promotori, aventi ad oggetto lo studio e la realizzazione di tale progetto;

DATO ATTO che il presente atto non comporta effetti diretti e indiretti sul bilancio di previsione
dell’ente, per cui non occorre acquisire il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile
dell’Area Finanziaria e Contabile;

Visto il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 07-11-2019 n. 180

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

2) Di prendere atto del documento Proposta di Legge ZES SISMA “Il Patto di Torre del Parco”
(allegato alla presente deliberazione), trasmesso da Confindustria Macerata all’indomani
dell’incontro che si è svolto in data 19 ottobre 2019 a Camerino – Loc. Torre del Parco;

3) Di aderire e sostenere il progetto e la proposta di legge avente ad oggetto la costituzione di una
Zona economica Speciale Sisma - ZES(S), promosso da diversi enti, attori istituzionali e
associazioni del territorio;

3) Di dare mandato al Sindaco di sottoscrivere il testo della proposta di legge e di sostenere ed
appoggiare le iniziative, che verranno adottate, aventi ad oggetto lo studio e la realizzazione di tale
progetto;

4) Di dare atto che la presente deliberazione non comporta nessun effetto diretto ed indiretto sul
bilancio dell’ente, per cui non occorre acquisire il parere di regolarità contabile da parte del
Responsabile dell’Area Finanziaria;

5) Di comunicare la presente in elenco ai capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000;

6) Di pubblicare la presente all’albo pretorio dell’ente, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs.
267/2000.

Quindi, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione, espressa in modo palese nei modi di
legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4
del D. Lgs. 267/2000.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 18-11-2019

Lì, 18-11-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 18-11-2019

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 1052

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 07-11-2019 n. 180

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

